Pág. 1

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

DECRETO n.º 306/2008

Ementa: Crédito adicional de R$ 57.842,52.

                                      O Prefeito Municipal de SIQUEIRA CAMPOS, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,  amparado pela Lei Municipal 245/2008,

                                Artigo 1º  - Fica aberto no corrente exercício o crédito suplementar, no orçamento
geral do município, no valor de R$ 57.842,52 (cinqüenta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais e
cinqüenta e dois cetnavos ) , destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Suplementação

05.002.26.782.0007.2.120.   Manutenção  da Divisão de Serviços Rodoviários
                            3.3.90.30.00.00   01030  Material de Consumo............................................R$ 57.842,52

                             Artigo 2º - Os recursos para cobertura serão por excesso de arrecadação apurado nas
receitas 17.21.22.11.00.00 , 17.21.22.70.00.00 e 17.22.22.30.00.00 – Receitas com Royalties e Outras
Compensações Não Previdenciárias.

                            Artigo 3º- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em  contrário.

Siqueira Campos, 22 de setembro de 2008.

Luiz Antonio Liechocki
Prefeito Municipal

Pág. 2

Prefeitura Municipal de Siqueira Campos
Estado do Paraná

Legislação Municipal

CÁLCULO PROVÁVEL EXCESSO ARRECADAÇÃO 2008

1) Arrecadação de Janeiro a junho de 2007 R$ 48.003,32
2) Arrecadação de julho a  dezembro de 2007 R$ 28.422,44
3) Arrecadação de Janeiro a junho  de 2008 R$ 61.461,87
4) Receita Prevista para exercício de 2008 R$ 40.000,00

 Cálculo da taxa de incremento:

61.461,87    =    1,28
  48003,32

28.422,44 x 1,28 = 36.380,72

      a) Arrecadação de Janeiro a junho /08 ............. R$ 61.461,87
(+) b) Arrecadação de julho a dez /07........................R$ 36.380,72
(=)    Previsão de Arrecadação para o Exercício                                       R$  97.842,59

(-) c) Receita Prevista para 2008 .............................................................R$   40.000,00

d) Provável Excesso de Arrecadação .................................................... R$     57.842,59